

Uzasadnienie inicjatywy - Dzwony Nadziei dla Oceanii

Po przez polską zakonnicę siostrę Faustynę Kowalską, Pan Jezus przekazał nam Orędzie Bożego Miłosierdzia.

Ojciec św. Jan Paweł II wprowadził je na wszystkie ołtarze świata i powierzył je nam katolikom abyśmy korzystali z niego i rozszerzali je na cały świat, szczególnie nam gdyż w głównej mierze jest to misja Polski.

Dziś na świecie najbardziej rozpoznawalnym wizerunkiem Chrystusa jest obraz z podpisem "**Jezu Ufam Tobie**". Obecnie relikwie św. Faustyny znajdują się prawie 5600 kościołach w 130 państwach na świecie.

My, jako czciciele i Apostołowie Bożego Miłosierdzia w Australii poczuwamy się do obowiązku, jaki na nas wszystkich Katolikach spoczywa, do szerzenia tego kultu i do głoszenia nadziei ludom i narodom w tych trudnych czasach w tej części świata. Dlatego za tym pięknym przykładem inicjatywy "Dzwon Nadziei", która niedawno zrodziła się w Polsce w Krakowie Łagiewnikach - idziemy i my.

W tym celu jesteśmy w kontakcie z biskupami Samoa i Tonga: Arcybiskupem Alapati Lui Mataeliga - Samoa, oraz Kardynałem Saone Patita Paini Mafi - Tonga, którzy z wielkim wzruszeniem przyjęli tą naszą inicjatywę i udzielili nam swojego błogosławieństwa.

Dzwony będą zainstalowane w przepięknej Katedrze Niepokalanego Poczęcia w stolicy Apia - Samoa, oraz w Bazylice św. Antoniego z Padwy w stolicy Nuku'alofa - Tonga. Proszę, zobaczcie tą przepiękną Katedrę i Bazylikę.

<https://youtu.be/Qo0ui2fbayQ>

<https://youtu.be/EBZQ3Ovo10o>

Na wykonanie i przetransportowanie dzwonów do Samoa i Tonga zebraliśmy do chwili obecnej około 90% potrzebnych funduszy. Firmie Odlewnia dzwonów Jana Felczyńskiego w Przemysłu wpłaciliśmy depozyt 2/3 całkowitych kosztów.

Dzwony Nadziei są już wykonane a ich uroczyste poświęcenie przez Abp Marka Jędraszewskiego odbędzie się 11 kwietnia 2021 w Święto Bożego Miłosierdzia w Sanktuarium Bożego Miłosierdzia Łagiewnikach a następnie drogą morską popłyną na Tonga i Samoę.

Do tej pory akcję tą swoim darem serca wsparło 52 darczyńców z Australii, 21 z Polski i jedn z Usa, którym z całego serca za ten akt dobroci bardzo dziękujemy.

Na konstrukcji dzwonów będzie umieszczona tabliczka:

Ten Dzwon Nadziei jest darem serca, jako znak braterstwa i nadziei w tych trudnych czasach dla naszych Braci i Sióstr w Chrystusie na Tonga i Samoa; i będą wpisane nazwiska darczyńców. Na naszej stronie internetowej www.worldchaplet.org również będzie umieszczona lista darczyńców.

Napewno osobne podziękowanie z darem modlitwy darczyńcy otrzymają bezpośrednio od mieszkańców tych wysp.

A my wszystkim darczyńcom dedykujemy tą piękną piosenkę jakże ważną na te obecnie ciężkie czasy.

https://www.worldchaplet.org/upload/audio/panie_ciebie_potrzeba_dzis_nam_andrzej_cierniewski.mp3

3

SZCZĘŚĆ BOŻE

Melbourne, 08/02/ 2021

Koordynatorzy: Ryszard Hodowany 0403 683 360 i Nina Żakowski 0418 354 811